
122.72.21 

  1 

Beschluss 

vom 19. November 1990 

über die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals 
 

Der Staatsrat des Kantons Freiburg 

gestützt auf die Artikel 4, 13 und 14 des Gesetzes vom 26. Februar 1987 
über die Besoldungen des Staatspersonals (GBStP); 

gestützt auf die sektoriellen Beschlüsse über die Einreihung der 
Funktionen; 

in Erwägung: 

In Übereinstimmung mit Artikel 13 Abs. 3 GBStP wird die geltende 
Einreihung der Funktionen veröffentlicht. 

Auf Antrag der Finanzdirektion, 

beschliesst: 
 
Artikel 1. 1 Dieser Beschluss legt die Einreihung der Funktionen in die 
Gehaltsskala gemäss Artikel 4 GBStP fest. 
2 Die Einreihung der Funktionen in die Skala der Besoldungen ausser 
Klasse wird in einem besonderen Beschluss geregelt. 
 
Art. 2. Die Funktionen des Staatspersonals werden nach dem Ver-
zeichnis im Anhang eingereiht. 
 
Art. 3. Die im Einreihungsverzeichnis aufgeführten Funktionen sind 
Referenzfunktionen. 
 
Art. 4. 1 Die den Referenzfunktionen im Einreihungsverzeichnis zuge-
wiesenen Klassen sind Funktionsklassen (Art. 14 Bst. b GBStP). 

Geltungsbereic
h  

Einreihungs-
verzeichnis  

Referenzfunk-
tion  

Zuweisung der 
Anfangsklassen 
und der 
Selekti-
onsklassen  



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  2 

2 Die den Referenzfunktionen zugewiesenen Anfangsklassen (Art. 14 
Bst. a GBStP) sind unmittelbar unter den im Einreihungsverzeichnis 
festgesetzten Funktionsklassen angesetzt. 
2bis Für die nach dem 1. März 1994 angestellten Mitarbeiter werden die 
den Referenzfunktionen zugewiesenen Anfangsklassen (Art. 14 Bst. a 
GBStP) zwei Klassen unter den im Einreihungsverzeichnis festgesetzten 
Funktionsklassen angesetzt.1) 
3 Die den Referenzfunktionen zugewiesenen Selektionsklassen (Art. 14 
Bst. c GBStP) sind unmittelbar über den im Einreihungsverzeichnis 
festgesetzten Funktionsklassen angesetzt. Der Staatsrat kann jedoch 
gewisse Funktionen Selektionsklassen zuweisen, die nicht an die Funk-
tionsklassen angrenzen. Die Aufstellung dieser Funktionen ist Gegen-
stand eines besonderen Beschlusses. 
 
Art. 5. 1 Werden einer Referenzfunktion mehrere Funktionsklassen zu-
gewiesen, so wird die Einreihung innerhalb der Bandbreite vom Staatsrat 
vorgenommen. 
2 Diese Einreihung wird in Richtlinien festgehalten, die vom Staatsrat 
genehmigt und den Anstellungsbehörden sowie dem Personalamt zuge-
stellt werden. 
 
Art. 6. Jede Arbeitsstelle wird einer Referenzfunktion und einer Funkti-
onsklasse in Übereinstimmung mit dem Einreihungsverzeichnis und den 
vom Staatsrat genehmigten Richtlinien nach Artikel 5 Abs. 2 zugeordnet. 
 
Art. 7. Nach Inkrafttreten dieses Beschlusses erhält der Mitarbeiter eine 
Mitteilung über seine Referenzfunktion. 
 
Art. 8.2) Für Änderungen der Einreihung gemäss Einreihungsverzeichnis 
und den vom Staatsrat genehmigten Richtlinien ist das Verfahren 
anwendbar, das im Reglement vom 11. Juni 1991 über das Verfahren zur 
Bewertung und Einreihung der Funktionen des Staatspersonals vor-
gesehen ist. 
 
Art. 9. Die sektoriellen und individuellen Beschlüsse über die Einrei-
hung der Funktionen werden aufgehoben. 

__________ 
1) Fassung gemäss Art 2 des Beschlusses vom 15.3.1994 über die Festsetzung der 

Anfangsgehälter des Staatspersonals. 
2) Fassung gemäss Art. 9 des Reglements vom 11.6.1991 über das Verfahren zur Bewertung 

und Einreihung der Funktionen des Staatspersonals. 

Einreihung in-
nerhalb der 
Bandbreiten  

Zuordnung der 
Arbeitsstellen  

Mitteilung  

Änderung der 
Einreihung  

Aufhebung bis-
herigen Rechts  



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  3 

 
Art. 10. 1 Dieser Beschluss tritt am 1. Januar 1991 in Kraft. 
2 Er ist im Amtsblatt zu veröffentlichen, in die Amtliche Gesetzessamm-
lung aufzunehmen und im Sonderdruck herauszugeben. 

 

Einreihung der Funktionen des Personals des Staates 
Freiburg 

Inhaltsverzeichnis 

1 00 Verwaltung 
1 10 Allgemeine Verwaltung 

1 20 Übersetzung 

1 30 Buchhaltung – Kasse – Finanzkontrolle 

1 40 Einschätzung – Kontrolle – Revision 

1 50 Staatsarchiv – Bibliotheken 

1 60 Kantonales Sozialversicherungsamt 

2 00 Justiz – Polizei – Gefängnis 
2 10 Justiz 

2 20 Gendarmerie 

2 30 Sicherheitspolizei 

2 40 Zentralgefängnis 

2 50 Strafanstalten Bellechasse 

3 00 Unterrichtswesen 
3 10 Kindergärten und Primarschulen 

3 20 Orientierungsschulen 

3 30 Berufsschulen – Lehrwerkstätten 

3 40 Ingenieurschule 

Inkrafttreten 
und Veröffent-
lichung  



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  4 

3 50 Mittelschulen 

3 60 Berater – Schulinspektoren – Schuldirektoren 

3 70 Konservatorium 

3 80 Universität 

4 00 Handwerk und Betrieb 
4 10 Handwerk 

4 15 Magaziner 

4 20 Hauswirtschaftspersonal 

4 25 Gebäudeunterhalt 

4 30 Strassenunterhalt 

4 35 Archäologie 

4 40 Aufsicht 

4 45 Forstwesen 

4 50 Küchenpersonal 

4 55 Fahrzeugprüfung 

4 60 Zeughaus 

5 00 Technisch-wissenschaftlicher Bereich 
5 10 Allgemeiner technisch-wissenschaftlicher Bereich 

5 20 Museum – Denkmalpflege 

5 25 Archäologie 

5 30 Forstwesen 

5 35 Laboratorium 

5 40 Zivilschutz 

5 45 Informatik 

5 50 Landwirtschaftliches Institut Grangeneuve 

5 55 Kantonale Gebäudeversicherungsanstalt 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  5 

6 00 Spital- und Sozialwesen 
6 10 Spitalexternes Personal 

6 30 Spitalpersonal 

6 31 Ärzte 

6 32 Apotheker – Chemiker 

6 33 Pflegepersonal 

6 34 Medizinisch-technisches und therapeutisches Personal 

6 35 Betriebs- und Hauswirtschaftspersonal 

 

 

Abkürzungen 

ASS  Amt für Strassenverkehr und Schifffahrt 

BS  Berufsschule 

DI  Unterklasse gemäss Artikel 5 GBSt 

EHI   Elektrische Hausinstallationen 

ETH  Eidgenössische Technische Hochschule 

FA SDK Fähigkeitsausweis der Sanitätsdirektorenkonferenz 

FA SRK Fähigkeitsausweis des Schweizerischen Roten Kreuzes 

GBStP  Gesetz über die Besoldungen des Staatspersonals 

HS  Hochschulausbildung 

HTL  Höhere Technische Lehranstalt 

IS  Ingenieurschule 

KAD  Kantonaler Archäologischer Dienst 

KGVA  Kantonale Gebäudeversicherungsanstalt 

KL  Klasse gemäss Gehaltsskala des Staatspersonals 

KStV  Kantonale Steuerverwaltung 

KSVA  Kantonales Sozialversicherungsamt 

KUB  Kantons- und Universitätsbibliothek 

LIG   Landwirtschaftliches Institut Grangeneuve 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  6 

LW  Lehrwerkstätten 

OS  Orientierungsschule 

SAB   Strafanstalten Bellechasse 

SRK   Schweizerisches Rotes Kreuz 

StPR  Reglement für das Staatspersonal 

TS  Technische Schule 

UNI  Universität 

VSB   Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare 

ZGH  Kantonales Zeughaus 

ZS  Zivilschutz 

 

 

Einreihung der Funktionen des Personals des Staates 
Freiburg 

 Funktionen : KL 

1 00 Verwaltung  

1 10 Allgemeine Verwaltung  

010 Bürogehilfe/in 03-05 

030 Büroangestellte/r 06-08 

050 Telefonist/in-Mitarbeiter/in beim Empfang 06-08 

070 Weibel/in 10-14 

090 Sekretär/in 08-12 

110 Direktionssekretär/in 14-16 

130 Direktionsassistent/in 16-18 

150 Verwaltungsangestellte/r 08-12 

170 Verwaltungssachbearbeiter/in 10-14 

190 Höhere/r Verwaltungssachbearbeiter/in 16-18 

210 Bürochef/in 13-15 

230 Adjunkt/in des Sektionschefs 14-18 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  7 

 Funktionen : KL 

250 Adjunkt/in des Sektorchefs 14-18 

270 Adjunkt/in des Amtsvorstehers 14-18 

290 Zivilstandsbeamter/in 16 

310 Oberamtsschreiber/in 18 

330 Verwaltungsadjunkt/in 16-22 

350 Sektionschef/in 18-24 

370 Sektorchef/in 18-24 

390 Amtsvorsteher/in 18-24 

410 Wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in HS 20-24 

430 Jurist/in 20-24 

450 Wirtschaftswissenschaftler/in 20-24 

490 Adjunkt/in des Dienstchefs 16-26 

510 Adjunkt/in des Direktors 1 23-26 

530 Adjunkt/in des Verwalters 1 23-26 

550 . . .3)  

570 Stellvertretende/r Dienstchef/in 20-30 

590 Stellvertretende/r Direktor/in 1 27-30 

610 Stellvertretende/r Verwalter/in 1 27-30 

630 Grundbuchverwalter/in 24-30 

650 Wissenschaftliche/r Berater/in 26-30 

670 Juristische/r Berater/in 26-30 

690 Wirtschaftswissenschaftliche/r Berater/in 26-30 

710 Dienstchef/in 24-33 

730 Generalsekretär/in 32 

750 Direktor/in 1 30-33 

770 Verwalter/in 1 30-33 

790 Vizeoberamtmann 22-28 

__________ 
3) Aufgehoben durch Beschluss vom 29.10.1991. 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  8 

 Funktionen : KL 

810 Oberamtmann 31-32 

 1 für die Anstalten gemäss Artikel 5 StPR  

1 20 Übersetzung  

010 Dolmetscher/in 18 

030 Übersetzer/in 20-24 

050 Chefübersetzer/in 26-28 

1 30 Buchhaltung – Kasse – Finanzkontrolle  

010 Buchhaltungsangestellte/r 08-12 

030 Sekretär/in-Buchhalter/in 10-14 

050 Kassier/in 12-14 

070 Chef/in des Bezirksfinanzdienstes 18 

090 Finanzinspektor/in 18-21 

110 Buchhalter/in 13-16 

130 Chefbuchhalter/in 18-22 

150 Chef/in der Staatsbuchhaltung 29-30 

1 40 Einschätzung – Kontrolle – Revision  

010 Einschätzer/in Arbeitslosenversicherung 09-13 

030 Steuereinschätzer/in 11-15 

050 Steuerkontrolleur/in 11-15 

070 Hauptsteuereinschätzer/in 16-17 

090 Hauptsteuerkontrolleur/in 16-17 

110 Hilfsrevisor/in 14-16 

130 Revisor/in 19-23 

150 Steuerexperte/in 23-24 

170 Sektorchef-Adjunkt/in KStV 20-25 

190 Sektorchef/in KStV 24-27 

210 Sektionschef/in KStV 28-29 

1 50 Staatsarchiv – Bibliotheken  

010 Hilfsbibliothekar/in 08-09 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  9 

 Funktionen : KL 

030 Buchbindergehilfe/in 09-10 

050 Archivgehilfe/in 08-11 

070 Leihdienstangestellte/r 10-11 

090 Fachverantwortliche/r KUB 14-16 

110 Bibliothekar/in VSB 15 

130 Mediathekar/in VSB 15 

150 Wissenschaftliche/r Bibliothekar/in 18-20 

170 Wissenschaftliche/r Mediathekar/in 18-20 

190 Sektorchef/in KUB 22-24 

1 554) Regionale Arbeitsvermittlungszentren  

0105) Personalberater/in RAV 16-18 

0306) Spezialisierte/r Personalberater/in RAV 20 

0507) Gruppenleiter/in RAV 20-22 

1 60 Kantonales Sozialversicherungsamt (KSVA)  

010 Sekretär/in-Einschätzer/in KSVA 10-11 

030 Gruppenchef/in KSVA 11-13 

050 Sektorchef/in KSVA 14-15 

2 00 Justiz – Polizei – Gefängnis  

2 10 Justiz  

010 Substitut/in beim Betreibungsamt 12-16 

030 Substitut/in beim Handelsregisteramt 12-16 

050 Gerichtsschreiber/in beim Friedensgericht 16-18 

070 Substitut/in beim Konkursamt 20 

090 Vorsteher/in des Betreibungsamtes 20-24 

110 Gerichtsschreiber-Adjunkt/in beim Bezirksgericht 21-22 

1308) Gerichtsschreiber-Adjunkt/in beim Kantonsgericht 23-24 

__________ 
4) Fassung gemäss Beschluss vom 29.6.1999. 
5) Fassung gemäss Beschluss vom 29.6.1999. 
6) Fassung gemäss Beschluss vom 29.6.1999. 
7) Fassung gemäss Beschluss vom 29.6.1999. 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  10 

 Funktionen : KL 

oder beim Verwaltungsgericht 

150 Gerichtsschreiber/in bei der Jugendstrafkammer 24-25 

170 Chefgerichtsschreiber/in beim Bezirksgericht 25-27 

2109) Chefgerichtsschreiber/in beim Kantonsgericht oder 
beim Verwaltungsgericht 

28-29 

22010) Gerichtsschreiber/in-Berichterstatter/in beim  
Verwaltungsgericht 

28-29 

230 Friedensrichter/in im Vollamt 29 

250 Substitut/in des Staatsanwaltes 30 

270 Untersuchungsrichter/in 33 

290 Präsident/in der Jugendstrafkammer 33 

310 Präsident/in des Bezirksgerichts 33 

330 . . .11)  

2 20 Gendarmerie  

010 Gefangenenbegleiter/in 06-08 

030 Polizeihostess 08-11 

050 Polizist/in 11 

070 Gefreite/r 12 

09012) Korporal 14–15 

11013) Wachtmeister 16-17 

130 Fourier 18 

150 Feldweibel 18-20 

17014) Adjutant 19–20 

19015) Leutnant 22 

 
8) Fassung gemäss Beschluss vom 29.10.1991. 
9) Fassung gemäss Beschluss vom 29.10.1991. 
10) Fassung gemäss Beschluss vom 29.10.1991. 
11) Aufgehoben durch Beschluss vom 29.10.1991. 
12) Fassung gemäss Beschluss vom 9.6.1998. 
13) Fassung gemäss Beschluss vom 9.6.1998. 
14) Fassung gemäss Beschluss vom 9.6.1998. 
15) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  11 

 Funktionen : KL 

210 Oberleutnant 24 

230 Hauptmann 26-27 

25016) Korps-Chef 29-31 

2 30 Sicherheitspolizei  

010 Inspektor/in 12-13 

030 Sous-Brigadier 15 

050 Inspektor/in im kriminaltechnischen Dienst 15-16 

070 Brigadier 16-17 

090 Sous-Brigadier im kriminaltechnischen Dienst 18 

10017) Stellvertretende/r Oberinspektor/in 18 

11018) Oberinspektor/in 20 

130 Brigadier im kriminaltechnischen Dienst 19-20 

15019) Kommissar/in 22-24 

170 Kommissar/in im kriminaltechnischen Dienst 25 

19020) Korps-Chef 29-31 

2 40 Zentralgefängnis  

010 Gefängniswärter/in 10-12 

030 Stellvertretende/r Chefgefängniswärter/in 14 

050 Chefgefängniswärter/in 17 

2 50 Strafanstalten Bellechasse (SAB)  

010 Aufseher/in SAB 12-13 

030 Sektorchef/in SAB 14-19 

050 Brigadenchef/in SAB 16-19 

3 00 Unterrichtswesen  

3 10 Kindergärten und Primarschulen  

__________ 
16) Fassung gemäss Beschluss vom 3.5.1993 
17) Fassung gemäss Beschluss vom 9.6.1998. 
18) Fassung gemäss Beschluss vom 9.6.1998. 
19) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 
20) Fassung gemäss Beschluss vom 3.5.1993 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  12 

 Funktionen : KL 

01021) Kindergärtner/in 10 

030 Handarbeits- und Hauswirtschaftslehrer/in 14 

050 Primarlehrer/in 16 

070 Sonder- und Kleinklassenlehrer/in 20 

3 20 Orientierungsschulen (OS)  

010 Handfertigkeitslehrer/in OS 13-15 

030 Handarbeits- und Hauswirtschaftslehrer/in OS 14 

050 Lehrer/in für besondere Fächer OS 16-20 

070 Werkklassenlehrer/in OS 20 

090 Realklassenlehrer/in OS 20 

110 Lehrer/in der allgemeinen Fächer OS 20 

3 30 Berufsschulen (BS) – Lehrwerkstätten (LW)  

010 Lehrer/in an der Berufsschule 15-21 

030 Berufsschullehrer/in 23 

050 Konstrukteur/in für Elektronik und Mechanik LW 24 

070 Abteilungsvorsteher/in BS 26 

090 Abteilungsvorsteher/in LW 26 

3 40 Ingenieurschule (IS)  

010 Technische/r Mitarbeiter/in IS 17-20 

030 Sektorchef/in IS 22-24 

050 Dozent/in an der Ingenieurschule 24-28 

070 Abteilungsvorsteher/in IS 29 

3 50 Mittelschulen  

010 Hauswirtschaftslehrer/in am Lehrerseminar II 16-20 

030 Unterrichtsassistent/in für Krankenpflege 14-16 

050 Lehrer/in für Krankenpflege 17-21 

070 Mittelschullehrer/in für besondere Fächer 20-24 

__________ 
21) Fassung gemäss Beschluss vom 21.1.1997. 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  13 

 Funktionen : KL 

08022) Instrumentallehrer/in an einer Mittelschule 15-19 

090 Mittelschullehrer/in für allgemeine Fächer 24 

110 Kollegiumsvorsteher/in 26 

3 60 Berater – Schulinspektoren – Schuldirektoren  

010 Pädagogische/r Berater/in 16-24 

030 Logopäde/in 20 

050 Schulpsychologe/in 21 

070 Schul- und Berufsberater/in 22-24 

090 Schulverwalter/in 19-24 

110 Schulinspektor/in 21-28 

130 Orientierungsschuldirektor/in 26-27 

150 Berufsschuldirektor/in 25-28 

170 Mittelschuldirektor/in 28-29 

3 70 Konservatorium  

010 Instrumentallehrer/in, nicht diplomiert 11-16 

030 Diplomierte/r Instrumentallehrer/in 15-20 

050 Instrumentallehrer/in mit Konzertdiplom 19 

070 Instrumentallehrer/in für Berufsschüler 21-24 

090 Musikalische/r Berater/in 24 

3 80 Universität (UNI)  

010 Sportlehrer/in UNI 23-25 

030 Oberassistent/in UNI 25 

050 Lektor/in 23-27 

070 Wissenschaftliche/r Institutsmitarbeiter/in 19-23 

090 Adjunkt/in des Institutsdirektors UNI 25-26 

110 Institutsdirektor/in UNI 31 

130 Professeur associé/e 31 

__________ 
22) Fassung gemäss Beschluss vom 16.7.1993 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  14 

 Funktionen : KL 

4 00 Handwerk und Betrieb  

4 10 Handwerk  

010 Handwerker/in 04-06 

030 Spezialhandwerker/in 06-08 

050 Qualifizierte/r Handwerker/in 08-12 

070 Vorarbeiter/in 13-15 

090 Werkstattchef/in 13-15 

4 15 Magaziner  

010 Materialverwalter/in 07-09 

030 Magaziner/in 07-09 

050 Chefmagaziner/in 10-12 

4 20 Hauswirtschaftspersonal  

010 Hausangestellte/r DI-06 

030 Lingerieangestellte/r DI-06 

050 Cafeteriaangestellte/r 04-07 

070 Gouvernante 08-12 

090 Hausbeamtin 17-19 

4 25 Gebäudeunterhalt  

010 Reinigungspersonal 03-05 

030 Hilfshauswart/in 04-06 

050 Hauswart/in 07-11 

070 Chefhauswart/in 12-13 

4 30 Strassenunterhalt  

010 Strassenwärter/in 06 

030 Strassenwärter/in-Fahrer/in 07 

050 Chauffeur-Strassenwärter/in 07-08 

070 Chauffeur-Maschinist/in 07-08 

090 Stellvertretende/r Equipenchef/in 07-09 

110 Equipenchef/in 10-12 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  15 

 Funktionen : KL 

130 Betriebschef/in 13-15 

4 35 Archäologie  

010 Ausgrabungsarbeiter/in 06-09 

030 Restaurator/in KAD 07-12 

050 Equipenchef/in KAD 10 

070 Materialverwalter/in KAD 11 

090 Bauführer/in KAD 11-12 

4 40 Aufsicht  

010 Jagd- und Fischereiaufseher/in 11-13 

030 Museumsaufseher/in 07-10 

050 Chef/in der Museumsaufsicht 12 

4 45 Forstwesen  

010 Forstarbeiter/in 04-07 

03023) Qualifizierte/r Forstwart/in 08 

05024) Spezialisierte/r Forstwart/in 09 

07025) Stellvertretende/r Equipenchef/in (Forstwart) 09 

09026) Equipenchef/in (Forstwart) 10 

4 50 Küchenpersonal  

010 Küchenangestellte/r DI-06 

030 Koch/Köchin 08-12 

050 Koch/Köchin sous-chef 12-13 

070 Küchenchef/in 13-16 

4 55 Fahrzeugprüfung  

010 Fahrzeuginspektor/in ASS 12-13 

030 Fahrzeughauptinspektor/in ASS 14-15 

050 Fahrzeugchefinspektor/in ASS 16-18 

__________ 
23) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 
24) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 
25) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 
26) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  16 

 Funktionen : KL 

4 60 Zeughaus (ZGH)  

010 Betriebsangestellte/r ZGH 04-05 

030 Spezialisierte/r Betriebsangestellte/r ZGH 06-09 

050 Qualifizierte/r Handwerker/in ZGH 08-12 

070 Stellvertretende/r Betriebsvorarbeiter/in ZGH 11-13 

090 Betriebsvorarbeiter/in ZGH 12-15 

5 00 Technisch-wissenschaftlicher Bereich  

5 10 Allgemeiner technisch-wissenschaftlicher Bereich  

010 Technische/r Angestellte/r 06-08 

030 Qualifizierte/r technische/r Angestellte/r 08-12 

050 Zeichner/in 08-12 

070 Arbeitsvorbereiter/in 08-13 

090 Technische/r Assistent/in 10-14 

110 Technische/r Sachbearbeiter/in 10-14 

130 Höhere/r technische/r Sachbearbeiter/in 16-18 

150 Dipl. Bauführer/in 16-18 

170 Technische/r Chef/in 16-18 

190 Techniker/in 12-14 

210 Techniker/in TS 16-18 

230 Technische/r Sachbearbeiter/in HTL 16-20 

250 Adjunkt/in des Leiters eines technischen Dienstes 16-22 

270 Leiter/in eines technischen Dienstes 18-24 

290 Sektionschef/in HTL – Sektorchef/in HTL 20-24 

310 Wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in ETH/HS 22-26 

330 Sektionschef/in ETH/HS – Sektorchef/in ETH/HS 24-28 

5 20 Museum – Denkmalpflege  

010 Redaktor/in des Inventars 20 

030 Inventarleiter/in – Redaktor/in 22-24 

050 Kunstrestaurator/in 18-20 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  17 

 Funktionen : KL 

070 Spezialisierte/r wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 18-20 

5 25 Archäologie  

010 Ausgrabungstechniker/in 14-15 

030 Wissenschaftliche/r Assistent/in KAD 15-18 

050 Sektorchef/in KAD 22-24 

5 30 Forstwesen  

01027) Förster/in 13-15 

03028) Kreisforstingenieur/in 28 

5 35 Laboratorium  

010 Laborgehilfe/in 03-05 

030 Hilfslaborant/in 06-08 

050 Laborist/in 10-12 

070 Laborant/in 10-12 

090 Fachlaborant/in 13 

110 Cheflaborant/in 14-15 

13029) Lebensmittelkontrolleur/in 16 

14030) Kantonale/r Lebensmittelinspektor/in 16-20 

150 Laborchef/in HTL 20-24 

170 Laborchef/in ETH/HS 24-28 

5 40 Zivilschutz (ZS)  

010 Instruktor/in ZS 14-16 

030 Inspektor/in der Zivilschutzbauten 16 

05031) Inspektor/in der Zivilschutzausbildung 18 

07032) Chefinstruktor/in ZS 17 

090 Chef/in der Zivilschutzbauten 21-22 

__________ 
27) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 
28) Fassung gemäss Beschluss vom 20.3.2000. 
29) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 
30) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 
31) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 
32) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  18 

 Funktionen : KL 

5 45 Informatik  

010 Betriebsangestellte/r 04 

030 Datatypist/in 05-08 

050 Chef/in Datenerfassung 12-14 

070 Ausbildner/in in Büroinformatik 13-16 

090 Operator/in 14-16 

110 Techniker/in Info-Center 15-18 

130 Arbeitsvorbereiter/in-Dispatcher/in 18 

150 Programmierer/in 15-18 

170 Systemprogrammierer/in 18-20 

190 Analytiker/in-Programmierer/in 18-23 

210 Chefprogrammierer/in 20 

230 Informatikinstruktor/in 21-23 

250 Systemingenieur/in 23-25 

270 Datenbankadministrator/in 23-25 

290 EDV-Systemleiter/in 23-25 

310 Leiter/in der Methodik 24 

330 Informatikberater/in 24 

350 ...33)  

370 ...34)  

390 Gruppenchef/in Analyse 25 

410 Leiter/in eines Rechenzentrums der UNI 25-27 

430 ...35)  

44036) Sektorchef/in CIEF 18–24 

450 ...37)  

__________ 
33) Aufgehoben durch Beschluss vom 7.2.2000. 
34) Aufgehoben durch Beschluss vom 7.2.2000. 
35) Aufgehoben durch Beschluss vom 9.12.1998. 
36) Fassung gemäss Beschluss vom 7.2.2000. 
37) Aufgehoben durch Beschluss vom 7.2.2000. 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  19 

 Funktionen : KL 

470 ...38)  

49039) Adjunkt/in des Sektionschefs CIEF 24–26 

51040) Sektionschef/in CIEF 27–28 

5 50 Landwirtschaftliches Institut Grangeneuve (LIG)  

010 Werklehrer/in LIG 09-15 

030 Landwirtschaftliche/r Hauswirtschaftsberater/in 17-18 

050 Vorsteher/in der landwirtschaftlichen  
Hauswirtschaftsschule 

19 

070 Lehrer/in an der landwirtschaftlichen Berufsschule 23-25 

09041) Käsereiinspektor/in 16-20 

110 Werkstattmeister/in LIG 19 

130 Chef/in des Gemüsebaus LIG 20 

150 Stellvertretende/r Betriebsleiter/in LIG 15-19 

170 Betriebsleiter/in LIG 17-21 

190 Techniker/in LIG 10-12 

210 Höhere/r technische/r Mitarbeiter/in LIG 15-18 

230 Ingenieur/in HTL, LIG 18-22 

250 Wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in LIG, ETH/HS 25-26 

270 Adjunkt/in des Stationschefs LIG 28 

290 Stationschef/in LIG 29 

310 Stellvertretende/r Direktor/in LIG 31 

5 55 Kantonale Gebäudeversicherungsanstalt (KGVA)  

010 Inspektor/in EHI 17-20 

030 Kreis-Feuerinspektor/in 17-20 

050 Adjunkt/in des Kantonsinspektors KGVA 20-22 

070 Schadeninspektor/in 22-24 

__________ 
38) Aufgehoben durch Beschluss vom 7.2.2000. 
39) Fassung gemäss Beschluss vom 7.2.2000. 
40) Fassung gemäss Beschluss vom 9.12.1998. 
41) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  20 

 Funktionen : KL 

090 Technische/r Feuerwehrinspektor/in 22-24 

110 Kantonsinspektor/in EHI 23-25 

130 Kantonale/r Feuerinspektor/in 24-26 

6 00 Spital- und Sozialwesen  

6 10 Spitalexternes Personal  

010 Studentenheimbetreuer/in 10 

030 Dipl. Krankenschwester/pfleger 11 

050 Dipl. Krankenschwester/pfleger SRK 14 

070 Gesundheitsschwester/pfleger 15 

090 Berater/in für Familienplanung 16 

110 Beauftragte/r für Sexualerziehung 16 

130 Sozialarbeiter/in 13 

150 Dipl. Sozialarbeiter/in 16 

170 Sozialarbeiter/in Gruppenchef/in 18 

190 Logopäde/in 20 

210 Psychomotoriktherapeut/in 20 

230 Psychologe/in 21 

250 Psychotherapeut/in 22 

270 Arzt/Ärztin im Vollamt 27-31 

290 Stellvertretende/r Chefarzt/ärztin 30-33 

31042) Intervisor/in 18 

6 20 Schulzahnpflege43)  

010 Zahnarztgehilfe/in 07 

020 Zahnprophylaxegehilfe/in 08 

030 Zahnarzt/ärztin 30 

040 Kieferorthopäde/in 31-33 

6 30 Spitalpersonal  

__________ 
42) Fassung gemäss Beschluss vom 14.7.1995. 
43) Fassung gemäss Beschluss vom 16.11.1992. 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  21 

 Funktionen : KL 

6 31 Ärzte  

010 Arzt/Ärztin im Vollamt 27-31 

6 32 Apotheker – Chemiker  

010 Apotheker/in 20-21 

030 Chefapotheker/in 30-33 

050 Biochemiker/in 30-33 

6 33 Pflegepersonal  

010 Schwesternhilfe 04-06 

030 Spitalgehilfin/e FA SDK 06-07 

050 Nurse 07 

070 Krankenpfleger/in FA SRK 09 

090 Krankenpfleger/in FA SRK mit Sonderausbildung 10 

110 Dipl. Hebamme SRK 14 

130 Dipl. Krankenschwester/pfleger 11 

150 Dipl. Krankenschwester/pfleger SRK 14 

170 Dipl. Krankenschwester/pfleger SRK mit  
Sonderausbildung 

15 

190 Verantwortliche/r einer Pflegeeinheit 14-15 

210 Stellvertretende/r Oberschwester/pfleger einer  
Pflegeeinheit 

14-15 

230 Oberschwester/pfleger einer Pflegeeinheit 15-16 

250 Oberschwester/pfleger einer Pflegeabteilung 15-17 

270 Leiter/in des Krankenpflegeunterrichts 17-18 

290 Leiter/in Spitalhygiene 17-18 

310 Oberschwester/pfleger einer Klinik 17-18 

330 Stellvertretende/r Oberschwester/pfleger 17-19 

350 Oberschwester/pfleger 21-23 

370 Stellvertretende/r Leiter/in des Pflegedienstes 16-18 

390 Leiter/in des Pflegedienstes 25-27 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  22 

 Funktionen : KL 

6 34 Medizinisch-technisches und therapeutisches Personal  

010 Beschäftigungshilfe 06-07 

030 Hilfsbetreuer/in 06-07 

050 Dipl. Apothekernhelfer/in 06-08 

070 Pathologiegehilfe/in 06-09 

090 Werkstattbetreuer/in 10-12 

110 Sozialbetreuer/in 10-12 

130 Beschäftigungstherapeut/in 10-12 

150 Laborangestellte/r 06-08 

170 Laborant/in 10-13 

190 Masseur/euse 12 

210 Ernährungsberater/in 14 

230 Ergotherapeut/in 14 

250 Physiotherapeut/in 14 

270 Röntgentechniker/in 14-15 

290 Techniker/in für Radiotherapie 14-15 

310 Techniker/in für Nuklearmedizin 14-15 

330 Adjunkt/in des Chefs eines medizinisch-technischen 
Sektors 

14-15 

350 Chef/in eines medizinisch-technischen Sektors 15-18 

370 Psychologe/in 21-22 

6 35 Betriebs- und Hauswirtschaftspersonal  

010 Verkäufer/in 06-08 

030 Briefträger/in 08-12 

050 Nachtportier 08-12 

070 Stellvertretende Hausbeamtin 14-15 

090 Hausbeamtin 19-20 

110 Betriebsleiter/in 16-20 

130 Technische/r Vizedirektor/in 27-29 



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – B 122.72.21 
 

  23 

 

 


		2023-08-09T08:19:10+0200
	"1701 Freiburg"
	"Gesetzessammlung des Kantons Freiburg"




